apostolorum, cujus vel immeriti vices agimus, anathematis vinculo innodatum. At vero *qui pio intuitu observator extiterit*, benedictionis gratiam a misericordissimo Domino Deo nostro multipliciter consequatur, *et aeternae vitae particeps efficiatur*. Scriptum est per manum Stephani notarii regionarii et scriniarii sanctae Romanae ecclesiae, in mense Februario, indictione VI. anno nongentesimo nonagesimo tertio.

Subscriptiones: Ego *Joannes* sanctae Romanae catholicae et apostolicae ecclesiae episcopus huic decreto *a nobis promulgato* consensi et subscripsi. *Joannes* Episcop. S. Anagninae eccl. *consensi*. *Benedictus* episc. S. Pipernensis eccl. *consensi*. *Dominicus* ep. S. Ferentinae eccl. *consensi*. *Crescentius* ep. S. Silvae-candidae ecc. *consensi*. *Aniso* episc. S. Cerensis eccl. *consensi*. *Bonizo* archipresbyter et cardinalis S. Luciae *consensi*. *Benedictus* presbyter et cardinalis S. Stephani *consensi*. *Leo* presbyter et card. S. Nerei *consensi*. *Joannes* presb. et card. S. Damasi *consensi*. *Leo* presb. et card. S. Sixti *consensi*. *Joannes* presb. et card. Ss. Apostolorum *consensi*. *Joannes* presb. et card. Ss. quatuor Coronatorum *consensi*. *Joannes* presb. et card. S. Clementis *consensi*. *Crescentius* presb. et card. S. Callisti *consensi*. *Benedictus* archidiaconus. *Joannes* diaconus et oblationarius. *Benedictus* diaconus. *Joannes* diaconus. Hi omnes consenserunt et subscripserunt. Diese, soviel bekannt, die erste Canonisation wird also synodaliter vorgenommen. Der h. Geist wird als der Synode innewohnend dargestellt, obwohl der Act kein Lehract ist.

228. *Joannes* (XVIII.) gratia dei Romanae sedis episcopus, universis in orbe terrarum ecclesiae filiis. (*Mansi* XIX. 419. *Jaffé* 3122).

Nullum in ecclesia catholica majus potest esse nefas quam existimare alicujus naevum criminis, praecipue poenitentis, *quod non queat dissolvere concessa Petro a Domino clavis*. Debemus enim ante oculos mentis revocare lapsum ipsius primi pastoris: qui dum magistrum negavit, protinus ut poenituit, non solum gradum, vel dignitatem apostolici culminis non amisit, *sed potius* sui ovilis custodiam Christus illi postmodum evidentius assignavit. Quod nihil aliud, ut credimus, quam lapsorum medicina fuit. Proinde fratri nostro Hugoni Autissiodorensi praesuli, Deo et nobis sua peccata confitenti, seseque culpabilem reddenti, plenariam a Deo pollicente promittimus consequi indulgentiae veniam, secundum sponsonem ejusdem, qua dixit: „Non veni vocare justos, sed pecca-

tores ad poenitentiam.' Ideoque nobis debet effici carissimus: quia Dei timore correptus, apparet humillimus, et quia in talibus requiescit Deus. Diese Interpretation wird von num. 254 noch über-  
troffen.

229. *Gregorius* (VI.; *Mansi* XIX. 611. *Jaffé* 3137. vom J. 1045—1046)

Episcopus *servus servorum Dei* omnibus, qui Christiana fide censentur, et B. apostolorum Principis sedem Ecclesiarum omnium matrem recognoscunt, salutem, et absolutionem omnium peccatorum per benedictionem et merita BB. Petri et Pauli *Princ. Apost.* Notum vobis fieri volumus fratres carissimi, quod a Sancta Romana ecclesia communi matre, omnium magistra et domina, non solum splendor sanctae religionis universum mundum illuminavit, sed etiam multis indigentibus per diversas partes terrae necessaria pietate distribuit: modo vero peccatis non tantum nostris sed etiam multarum gentium exigentibus et in religione frigit, et terrenas opes majori ex parte amisit. Auch viele Könige hätten die röm. Kirche beraubt.

Hoc autem religiosi clerici videntes, et laici quam plurimi, quos Guillelmus gloriosus Aquitaniae dux ad nostrum auxilium incitare coepit, unoquoque anno de suis rebus ablationes largiri disposuerunt ad hoc specialiter, ut ea quae in ejus propria ecclesia sunt necessaria, restaurentur et aedificentur, quatenus Omnipotens Dominus et eorum meritis, et speciali Sanctae Romanae ecclesiae oratione per veram poenitentiam eos ad eam fidem instaurare, quam in baptismo Domino promiserunt, et coelestis patriae ruinam restituens, in aeterna beatitudine eos colloquet. Quorum nos videntes devotionem, et laudabilem erga communem matrem dilectionem, tam per nos, quam etiam per successores nostros, ter in anno cum omnibus Romanis Ecclesiis generaliter Missam celebrare, et septies illorum specialiter memoriam inter sacra missarum solemniam habere promisimus, ut *omnipotens Dominus meritis Dei genitricis*, quae singulari pietate Romanam semper tuetur Ecclesiam, et Beatorum *Apostolorum Petri et Pauli auctoritate*, omnium sanctorum maxime Romae quiescentium oratione, a cunctis eos peccatis absolvat, et ad vitam aeternam perducatur.

230. *Leo* P. IX. Michaeli Imp. a. 1054. (*Mansi* XIX. 633 ff. *Jaffé* 3286). Er vertheidigt den Cultus des h. Petrus. Darin:

Nonne a sede principis apostolorum, Romana scilicet ecclesia, tam per eundem Petrum, quam per successores suos, reprobata

et convicta, atque expugnata sunt omnium haereticorum commenta, et fratrum corda in fide Petri, quae hactenus nec defecit, nec usque in finem deficiet, sunt confirmata? [Die Geschichte lehrt das nicht, weil doch die Concilien nicht zusammenfallen mit der röm. Kirche.] Nun zählt er viele Ketzereien der Orientalen auf, fährt fort: